Rom. 13.

Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis. ¶ In hac lectione Apostolus duplex inuincat debetum. Vnum à quo fideles decet esse liberos: alterum, cui semper eos conuenit esse obligatos. De primo dicit: Nemini quicquam debeatis. De secundo subdit

EPIPHANIAM.

58

dicit: Nisi ut inuicem diligatis. Circa primum duo facit in terra litera, lectionis thomum præcedente. Primo enim docet quod subdit debent suis præpositis obedientiam. Secundo, quod de sua temporali substantia debent eisdem legitimam præstationem, ibi: Ideo enim & tributa præstatis.

¶ Circa primum principale dicit:

Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit.

¶ Docet (vt dictū est) quod subditi debēt suis præpositis subiectionem, & hoc triplici ratione. Primo, ne deo resistat. Secundo, ne propria perniciem incurrant. Tertio, ne suã conscientia lædant. Secunda ratio ponitur ibi: Itaque qui resistit potestati. Tertia ibi: Id eò que necessitate subditi.

¶ Circa primam rationem dicit: Omnis anima potestatis. Hoc enim post peccati lapsum deus voluit. Nam sicut corpora superiora & cœlestia, hæc inferiora gubernat, & sicut bestiis homines præstant (expedit enim iumentis & pecoribus & aliis animantibus bratis, vt per humanam prouidentiam sentiantur & gubernentur) ita vtile & necessarium est illis hominibus, qui vel ingenio suo hebetiores, aut vitio prauis, & quasi in quamdam pecorinam qualitatē versis, vt à prudentibus & iustis, aut iustitiæ administratoribus gubernentur & cohæbeantur.

¶ Et ne forte aliquis sibi ipsi fidens, se putet ab huiusmodi subiectione fore eximendū, dicit Apost. generaliter omnē animã potestatibus sublimioribus debere esse subiectam. Et ideo is qui se aliis videt esse prælatū, & ipse ferat a quantum aliquid sibi præferri. Obedientiã quam à subditis deposcit, ipse superiori dependat. Quod Apost. hac de causa admonet, vt ostendat Christi euangeliū docere fideles in modo quatenus ipsi à deo non desistant, sed vt etiã suis maioribus in licitis & honestis subiacētis, factiones seditiosas aduersum illos, & quascunque rebelliones omnino deuitent. Id ipsum & beatus Petrus admonet, dicens: Subiecti estote omni humanæ creaturæ propter deū, siue regi quasi precellenti: siue ducibus tanquã ab eo missis, ad vindictã malefactorum, laudem verò bonorū.

¶ Quia & si secundum animam debeat homo inuisibiliter seruare fidem deo, corpore tamē debet seruare sui do-

Parendum esse præpositis, esse præpositis, esse præpositis.

Ab obedientia eximie neminem.

1. Pet. 2.

h ij

minantibus secundum feruitutē presentis vite, modo nil imperetur (vt dictū est) quod repugnet fidei, quam deo in omnibus vsque ad mortē seruare debemus. Si enim hanc subiectionē nō docuissent apostoli, existimassent fortasse nōnulli malis hominibus, & presertim in fidelibus genitibus principatū se parere nō debere, nec etiā bonis & fidelibus, sed potius illis cōferri, & esse pares. Igitur superbia hanc remouet, dicens: Omnia anima potestatis. Quā autē dicere potuisset: Omnis homo, maluit tamen dicere omnis anima, vt non solum corpore, sed etiam anima cognoscat se esse subiectos, vt non detrectantes & coacti, sed prompta voluntate seruiant etiam secularibus potestatibus, non tantum bonis & modestis, sed etiam malis & dyscolis, cuius assignat rationem, quom subdit, dicens:

Non enim est potestas nisi à deo.

Potestates à deo esse. ¶ Quod nequaquā de personis principū dicit, sed de eorum potestate seu principatu. Nam diuinę sapiētię est, & ad decorē spectat vniuersi, vt alij dominantur, alij dominorū suorum imperio pareant, ne omnia cōsultione turbetur. Nō enim ait, nō esse principē nisi à deo, quū per Prophetā dominus ipse dicat: Ipsi regnauerunt, & nō ex me, principes exiterunt, & nō cognouit: sed nulla, inquit, est potestas nisi à deo de principatu (vt dictū est) nō de principe disserēs, sicut quū dicitur, viri & mulieris coniunctionē à deo processisse, nō illud asseritur, omnem viri & mulieris coniunctionem à deo esse, quom sint pleraque cōnubia que aut caro & sanguis, aut superbia, aut auaritia conciliant, sed deum nuptias primum instituisse. Potestate si itaque omnes quacūque animo & cogitatione versaueris, à deo sunt institutę, siue patris in filium, siue in vxorem viri, siue domini in seruum, & si quas alias dixeris, siue cęteras omnes quas esse, vel inter animalia bruta constat. Vt verbū gratia, in apibus, in elephātis, ciconiis, & alijs multis. Vnde & ex persona sapiētię diuinę scriptum est: Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt.

Ofec. 8. ¶ Quod si queras, quare potestates istę à deo constitutę sunt. Vtique quia genus hominū vsquē adeo deprauatū est vitii, vt merito dixerit propheta: Homo quū in honore esset, non intellexit, cōparatus est iumentis insipientibus, & similis

Prou. 8.
Cui potestates institute.

Psal.

& similis factus est illis. Sic enim seruitur periq; in inuicē vt palām sic esse verū, quod per sapientē quēdam dicitur: feris cruentiores.

Sed iam serpentum maior cordia: videlicet quām sit inter se hominū. Nā & primi hominis primogenitus cęde fratris excidit parricida. Sanē ferarū est hominem decerpere, nec tamen omnium, sed ferocitū duntaxat bestiarum, vt leonum, luporū, & similibus, quorū est seruire in mitia. Homines autem in inuicē seruire suor planē non natura est. Vnde Boetius canit dicens: Quos leo, serpens, tigris, viras, aper

Dente petunt, idem te tamen ense petunt.

Vnde iterum per eundem (qui supra) dicitur: Cognatis maculis similis fera. quando leoni Fortior eripuit vitam leo: quo nemore vsquam Expiravit aper maioris dentibus apri?

Indica tigris agit rabida cum tigride pacem Perpetuam, seruis inter se conuenit vris.

¶ Quoniā ergo naturali derelicta mansuetudine suis vitis homines versi esse vidētur in beluas, ideo bestialibus hominibus deus principes moderatores cōstituit, vt illorum terrore eorū feritas reprimatur, & vt inter improbos mores severitate legum tuta sit innocētia, ne dum superbit impius, incendatur pauper, sed æquis legibus ordinetur ad inuicem diues & pauper. Vnde sequitur:

Que autem sunt, à deo ordinatę sunt.

¶ Hoc ait, vt probet omnem potestātē à deo esse, quasi dicit: Quicūque habet potestatem, dei ordinatione habet. Non enim est potestas neque malo homini neque bono, nisi à deo vel permissa vel data. Vnde & Pilato dominus ait: Nō haberes in me potestatem, nisi desuper tibi datum fuisset. Hominū quidem malitia nocēdi cupiditatē à se habet, potestātē verō si deus non dar, nullam habet. Hinc & satan ipse antequam quicquam certaminū B. Iob inferret, ait ad dominū: Mitte manum tuam, id est, da potestātē, vt ostēderetur quod nocere volentis potestas nō nisi à deo est.

¶ Porro deus propter peccatā hominū, regnare facit hypocritam, sicut per Ofec loquitur, dicens: Dabo eis regem in furore meo. Hoc tamen deus facit ad finem bonū, quatenus, scilicet impiis accipientibus potestatem nocendi, &

Homines feris cruentiores. Iuuenalis, Genc. 4. Boetius. Bestie inter se mitiores homine. Iuuenalis. P sal. Potestates malorū à deo esse. Iob. 19. Iob. 17. Iob. 34. Ofec. 13. Malorum potestates bene vti deum.

h iij

Bonorum patientia exerceatur, & puniatur iniquitas pessimorum. Nam per potestatem diabolo datam, & Iob probatus est, vt iustus appareret: & Petrus tentatus est, ne de se praesumeret: & colaphizatus Paulus, ne se extolleret: & Iudas damnatus est, vt se suspenderet. Diabolo tamen & membris eius pro ipsa nocendi cupiditate dabitur supplicium, patientiae vero & constantiae electorum deus ipse praemium erit. Itaque patet quod siue bona fuerit potestas (vt regis Dauid) siue mala (vt Neronis) non tam est nisi a deo vel volente vel permitte. Hoc autem totum profequitur Apostolus, vt potestatis fidelis subditi sint, quia nonnulli ad finem venientes pristinum obsequium (quasi iam liberi) dominis suis & principibus reddere recusabant, quum tamen ipse dominus Iesus non venerit hominum conditiones mutare, sed animas sine fine victuras saluare.

¶ Dicebat enim Romani credentes: Nos qui diuinis legibus paremus, & deo seruiuis, non debemus Neroni aliisve potestatibus terrenis aut seruire, aut praebere honorem. Vnde graue potuit oriri scandalum & dominis & principibus, si seruicorum, & subditi iam Christiani effecti, a suorum obsequiis dominorum efficeretur alieni. Nec parum hoc nocuisse odori bono ecclesiae Christi, quasi vineam iam florere incipientis, quum non deteriores, sed iam meliores deceat dominos recipere seruos, Christi si deles effectos, Vnde & ipse Christus praecipit, dicens: Reddite quae sunt Caesaris Caesari, & quae sunt dei deo. Sequitur